Anadolu’da pek çok ilim dalında olduğu gibi tasavvuf alanında da Arapça

eserler telif edilmiştir. Tasavvufta Allah-âlem ilişkisini ortaya koymada

kendine özgü bir yorum yapan İbnu’l-Arabî (ö. 638/1240) ve takipçilerinden

Konevî (ö. 673/1274) ve daha pek çok âlim eserlerini Arapça kaleme almıştır.

Bunun yanında Ferîdüddin Attâr (ö. 618/1221), Mevlânâ Celâleddin-i Rûmî (ö.

672/1273), Muhammed b. Gazî el- Malatyavî (ö. VII/XIII yüzyılın ilk çeyreği)1,

Mahmud Şebüsterî (ö. 720/1320) ve adını zikretmediğimiz pek çok âlimin

eserlerini Farsça kaleme alması Farsça’yı Anadolu topraklarında önemli bir

ilim dili haline getirmiştir. Yapılacak yeni bilimsel çalışmalar bu dönemde ilim

dünyasına Farsça dilinde katkı sunan pek çok kıymetli alimin tanınmasına

imkân verecektir.

Mahmud Şebüsterî (ö. 720/1320) tarafından Farsça kaleme alınan Gülşen-i Râz,

aruzun hezec bahrinde yazılmış manzum bir eserdir. Eser, Şebüsterî’nin

kendisine Emir Hüseynî2 tarafından yöneltilen sorulara yine aynı aruz

ölçüsüyle verilen cevapları içerir. Şebüsterî daha sonra bu cevapları

genişletmiş ve eserine, kendisinin de belirtmiş olduğu üzere Allah’ın

ilhamıyla Gülşen-i Râz ismini vermiştir.

Yaklaşık otuz beş şerhinin olduğu bilinen Gülşen-i Râz’ın ünü en parlak şerhi

Muhammed b. Yahya Lâhîcî (ö. 912/1506) tarafından kaleme alınan Mefâtîhu’l-

İʻcâz fi Şerh-i Gülşen-i Râz isimli Farsça eserdir. Bu eser Lâhîcî ile aynı dönemde

yaşayan Hüsâmeddin Bidlîsî (ö. 909/1504) tarafından da şerh edilmiştir.

Çalışma konumuz olan Müntehab-ı Şerh-i Gülşen-i Râz ise daha sonra meçhul

bir kişi tarafından Şerh-i Gülşen-i Râz’dan belli kısımlar alınarak

oluşturulmuştur. Müellifi bilinmediği için biz eserden bahsettiğimiz her yerde

müellifi için “meçhul” sıfatını kullanacağız.

1 Bkz. Aladdin Gültekin, “Ravzatu’l-Ukûl Adlı Eserde Geçen Mesel Örneklerine Dair Bir

İnceleme”, İnsan ve Toplum Bilimleri Araştırmaları Dergisi, 6/5 (Aralık 2017): 3122-3139.
2 Sühreverdiye tarîkatinin Hindistan ve Pakistan’da yayılmasına öncülük eden Şeyh Zekeriya

Multânî’nin (ö. 661/1262?) halifesi, tasavvuf sahasında önemli eserler bırakan bir sûfî müellif

olmasına rağmen Gülşen-i Râz vesilesi ile daha çok ön plana çıkmıştır. Hayatı ve eserleri

hakkında detaylı bilgi için bkz: K.A. Nizami, “Hüseynî Sâdât el-Gûrî”, DİA, 1999, c.

Doğum yeri hakkında kaynaklarda herhangi bir bilgi bulunmayan

Hüsâmeddin Bidlîsî’nin “Bidlîsî” nisbesiyle anıldığından Bitlis’te doğmuş

olabileceği tahmin edilmektedir. Hüsâmeddin Bidlîsî meşhur tarihçi ve “Heşt

Behişt” adlı eserin yazarı İdrîs-i Bidlîsî’nin (ö. 927/1520) babasıdır.8 Bu sebeple

Bidlîsî’ye dair bilgileri daha çok oğlu İdrîs-i Bidlîsî hakkında bilgi veren

kaynaklarda bulmaktayız.

Hüsâmeddin Bidlîsî’nin, kaleme aldığı eserlerle âlim ve seçkin bir kişi

olduğunu görmekteyiz. Bidlîsî, eserlerini Arapça ve Farsça olarak yazmıştır.

Bu eserler genel olarak tasavvuf, tefsir ve hadis ilimlerini içermektedir. Oğlu

İdrîs-i Bidlîsî, babasının bu ilimlere olan vukûfiyetini kendisinden “Şeyhu’l-

3 Mustafa b. Abdullah Kâtib el-Çelebî, Keşfu’z-Zunûn ʻan Esâmi’l-Kütüb ve’l-Fünûn, tsh.

M.Şerefettin Yaltkaya, Kilisli Rifat Bilge, İstanbul: 1941, II, s. 1514.
4 Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü’l-ârifîn, Esmâ’ü’l-Müellifîn ve Âsârü’l-Musannifîn, İstanbul: MEB

Basım Evi, 1951, I, s. 738.
5 Ömer Rıza Kehhâle, Muʻcemu’l-Muellifîn: Terâcimu Musannifi’l-Kütübi’l-ʻArabiyye, Beyrut:

Müessesetü’r-Risâle, 1414/1993, II, s. 464.
6 Nurbahşiyye, Kübreviyye’nin Seyyid Muhammed Nûrbahş’a (ö. 869/1464) nisbet edilen

koludur. Detaylı bilgi için bkz: Necdet Tosun, “Nurbahşiyye”, DİA, 2007, XXXIII, s. 248-249.
7 Hüsâmeddin Ali Bidlîsî, Şerh-i Gülşen-i Râz, Konya YEK, Akseki nr. 164-4, s. 275 (varaklar

sayfa usûlü numaralandırılmıştır.); a.mlf., Etvâr-ı Sebʻa, Beyazıd Devlet Ktp., Veliyüddîn Efendi

72-76; Esma Çetin, “Nazarî-Sufî Tefsir Alanında

Bilinmeyen Bir Âlim: Hüsâmeddin Ali Bidlîsî (h. 909 / m. 1504)”, International Periodical for the

Languages, Literature and History of Turkish or Turkic, c. XI, sy. 5, 2016, s. 170.
8 Bursalı Mehmed Tâhir, Osmanlı Müellifleri, İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1333/1915, I, s. 58.

ihtimalle Şâfii mezhebine bağlı olduğunu belirtmektedir.12

Hüsâmeddin Bidlîsî’nin vefat tarihi konusunda kaynaklar farklı bilgiler

vermektedir. Ömer Rıza Kehhâle13, Bağdatlı İsmail Paşa14, Kâtib Çelebî15 ve

Bursalı Mehmed Tâhir16 Hüsâmeddin Bidlîsî’nin vefat tarihini hicrî 900 (m.

1495) olarak vermektedirler.17 Ancak daha sonra yapılan bazı araştırmalar

Hüsâmeddin Bidlîsî’nin vefat tarihini 13 Şaʻban 909/ 31 Ocak 1504 olarak

vermekte vefat yerini ise Bitlis’in Zeydan (Kosor) Mahallesi’nde halen mevcut

olan Şeyh Ebu Tâhir-i Kürdî türbesi olarak belirtmektedir.18

tahkîk edilerek 2013 yılında yayınlanmıştır.27

3. Şerhu Istılâhâti’s-Sûfiyye li’l-Kâşânî

Eserin dili Arapça’dır. Bu eser Abdurrezzak Kâşânî’nin (ö. 736/1335)

Istılâhâtu’s-Sûfiyye adlı eseri üzerine yazılmış bir şerhtir. Eser tasavvufî

kavramları felsefî bir dille ele almaktadır. Bu eserin tespit edilen iki

nüshasından biri Manisa İl Halk Kütüphanesi’nde 1134 demirbaş numarası

ile, diğeri ise Konya Bölge Yazma Eserler Kütüphanesi 07 Ak 164/3 demirbaş

Eserin bilinen tek nüshası Bursa İnebey Yazma Eserler Kütüphanesi

Haraççıoğlu bölümünde 899 demirbaş numarası ile kayıtlıdır.30

B. Nüshaları Tespit Edilemeyen Eserler

Hüsâmeddin Bidlîsî’ye ait olup nüshaları tespit edilemeyen eserler şunlardır:

1. Şerhu Hakki’l-Yakîn

Bidlîsî’nin bu eseri, Mahmut Şebüsterî’nin (720/1320) Hakk’ın zâtı, sıfatları,

Hakk’ı bilme, kader, ahiret gibi konuları içeren Hakku’l-Yakîn adlı Farsça

menzur eserine yazdığı bir şerhtir. İdrîs-i Bidlîsî yazdığı Şerhu’l-Kitâbi’l-

Hakki’l-Yakîn adlı eserinde Hüsâmeddin Bidlîsî’ye ait bu eserden

bahsetmektedir.31

2. Haşir Risâlesi

Müntehab’ta altmış dört iktibas tespit

edilmiştir. Bu iktibâsların altısı Arapça, elli sekizi Farsça’dır. İktibâsların

tamamı manzumdur. İktibâsların on birinde kaynak zikredilmiş olup geriye

kalan iktibâsların kime ait olduğu belirtilmemiştir. En çok iktibasta bulunulan

kişiler olarak Firdevsî (ö. 411/1020 [?]), Abdulkâdir-i Geylânî (ö. 561/1165-66),

Ferîdüddin Attâr (ö. 618/1221), Mevlânâ Celâleddin-i Rûmî (ö. 672/1273),

Fahreddin Irâkî (ö. 688/1289), Saʻdî-i Şîrâzî (ö. 691/1292) ve Mahmûd

Şebüsterî’yi (ö. 720/1320) görmekteyiz. Bu da Bidlîsî’nin dolayısıyla da meçhul

müellifimizin eseri kaleme alırken beslendiği kaynakları ortaya koymaktadır.43

MÜNTEHAB-I ŞERH-İ GÜLŞEN-İ RÂZ’IN MUHTEVÂSI

Daha önce de belirttiğimiz üzere Gülşen-i Râz tasavvufa dair pek çok konuyu

içerdiği için her zaman başucu kitabı olma niteliğini taşımıştır.

Bkz: Hasan Amîd, Ferheng-i Amîd, Tahran: Neşr-i Ferheng-i

Endîşmendân, 1389 hş., s. 458.; Mehmet Kanar, Farsça Türkçe Sözlük, İstanbul: Say Yayınları,

2015, s. 597. Ayrıca çerâğ kelimesinin Arapça karşılıkları için bkz: Seyyid Tabîbiyân, Ferheng-i

Ferzân Farsça-Arapça, Tahran: Neşr-i Ferzân Rûz, 1378/1999, s. 321.; Çerâğ tasavvuf ıstılâhı

olarak mârifet nuru ile aydınlanan gönül ışığı anlamına gelmektedir. Bkz: Seyyid Câfer Seccâdî,

Ferheng Lügât ve Istılâhât ve Taʻbîrât-ı İrfânî, Tahran: Sehâmi-yi Âmm, 1362/1983, s. 162.